
 COPIA 

 

      
 

Codice Ente 10341 

                                                                 
DELIBERAZIONE N. 67 del 06.10.2016 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Adozione programma triennale opere pubbliche 2017/2019           
 

 

L'anno duemilasedici addì sei del mese di ottobre alle ore    17,00 nella Sala delle adunanze 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si sono riuniti  i componenti 
della Giunta Comunale. 
 
Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti: 

 
 

  

Nominativo Carica Presente/Assente 

1. – TELO' GIANANDREA SINDACO Presente 

2. – BELLI VALERIA ASSESSORE Presente 

3. – PADERNO FEDERICA ASSESSORE Presente 

4. - BULGARINI PIERLORENZO ASSESSORE Presente 

5. - MAGRI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

Totale  Presenti 
Totale Assenti 

 

 
 

  5 
  0 
 

Riconosciuto il numero legale dei presenti il sig. Gianandrea Telo' assume la Presidenza nella 
sua qualità di Sindaco. 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott. Enrica Pedersini che provvede alla 
redazione del presente verbale.  

COMUNE DI LOGRATO 
Provincia di Brescia 



 

 

 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E    
 

PREMESSO: 

- che, ai sensi dell’art. 21 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, le amministrazioni 
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio … il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e 
indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 
2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei 
mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 
contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di 
importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le 
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 

- che il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, di cui all’art. 21 comma 8, che definisce i modelli del 
programma sopra indicato, non è ancora stato adottato e pertanto, ai sensi del comma 9, 
si applica l'articolo 216, comma 3 che testualmente recita: Fino alla data di entrata in vigore 
del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, 
all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, 
tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate 
sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di 
manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati 
attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici 
procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima 
dell'adozione del decreto. 

RILEVATO pertanto, nelle more di emanazione del Decreto, di utilizzare i modelli approvati 
con il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 1021/IV del 09.06.2005 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 150 del 30.06.2005 recante 
“Procedura e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici, ai sensi dell'articolo 14, comma 
11, della legge 11.02.1994 n. 109 e successive modificazioni ed integrazioni”. 

RILEVATO altresì che, nelle more di emanazione del Decreto, la programmazione biennale 
degli acquisti e dei servizi può trovare una collocazione organica all’interno del Documento 
unico di programmazione 2017/2019 che sarà approvato unitamente al bilancio di previsione 
2017/2019; 

RICHIAMATI gli artt. 11, 12, 13 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE».”. 

DEFINITI e quantificati in comune accordo, i fabbisogni e le esigenze della collettività che 
possono essere soddisfatti nell’arco del triennio 2017/2019 con l’esecuzione di lavori od opere 
pubbliche; 



 

 

VERIFICATA la fattibilità tecnica ed economica degli interventi inseriti nel programma; 

VERIFICATE, in collaborazione con il Responsabile del Servizio Finanziario, le modalità di 
finanziamento delle opere inserite nel programma; 

CONSIDERATO che a norma dell’art. 1 comma 4 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture 
e Trasporti n. 1021/IV del 09.06.2005 ciascuna amministrazione individua un referente da 
accreditarsi presso gli appositi siti internet predisposti rispettivamente dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, dalle Regioni e dalle Province autonome. 

ESAMINATI gli schemi di programma triennale ed elenco annuale redatti dal Responsabile della 
struttura competente sulle schede tipo di cui al D.M. 09.06.2005, composto dai seguenti 
documenti: 

· Scheda n. 1 - Quadro delle risorse disponibili, allegato “A”; 

· Scheda n. 2 - Articolazione della copertura finanziaria, allegato “B”; 

· Scheda n. 2B - Elenco immobili da trasferire art.128, comma 4, del D.Lgs. 12/04/2006 
n.163, allegato “C”; 

· Scheda n. 3 - Elenco annuale, allegato “D”; 

CONSIDERATO che in assenza di elementi certi (incertezze sulle risorse proprie e su quelle che 
saranno trasferite legate alla Legge Finanziaria, l’incertezza sugli effettivi trasferimenti e risorse 
regionali in materia di investimenti, la mancata definizione degli interventi comunitari e dei fondi 
strutturali) il programma triennale e l’elenco dei lavori pubblici deve inevitabilmente intendersi 
strumento flessibile soggetto ad eventuali variazioni; 

VISTO 

- il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50; 

- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

- il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 22.06.2004 recante modalità e schemi tipo 
per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco 
annuale dei lavori; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 1021/IV del 09.06.2005 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 150 del 30.06.2005; 

- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

ACQUISITI i parere favorevoli dei Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

RITENUTO opportuno in applicazione delle norme sopra citate, approvare lo schema di 
programma triennale e l’elenco annuale dei lavori di competenza di questo ente. 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 



 

 

DELIBERA 

1) di adottare lo schema del programma triennale dei LL.PP. relativo agli anni 2017/2019 e 
dell’elenco annuale 2017, secondo il contenuto delle schede allegate “A”, “B”, “C”, “D” al 
presente deliberato, ove risultano individuati gli interventi necessari al soddisfacimento dei 
fabbisogni emersi per il triennio 2017/2019; 

2) di dare atto che nel presente programma non risultano previsti interventi da realizzarsi con 
utilizzo di specifica alienazione di immobili a favore dell’appaltatore di cui all’art. 21, comma 5, 
del D.lgs. 18/04/2016 n.50; 

3) di dare atto che lo schema del programma dei LL.PP. allegato alla presente dovrà essere 
pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per i prossimi 60 giorni durante i quali potranno essere 
prodotte osservazioni da parte della cittadinanza all’uopo opportunamente informata; 

4) di dare atto che il presente programma sarà inserito quale parte integrante e sostanziale nella 
sezione operativa del predisponendo DUP 2017/2019 e sarà approvato dal Consiglio Comunale 
unitamente al Bilancio di Previsione e di seguito trasmesso all’Osservatorio Regionale dei Lavori 
Pubblici; 

5) di dare atto che il presente programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 
potranno essere modificati in sede di approvazione definitiva contestualmente al bilancio di 
previsione ed anche in relazione alle disposizioni in materia di investimenti che verranno previste 
dalla legge finanziaria per l’anno 2017 e che l’attivazione di nuovi interventi sarà condizionata 
dall’esigenza di rispettare le disposizioni di legge in tema di patto di stabilità ed avverrà, pur in 
presenza delle relative fonti di finanziamento, compatibilmente con le possibilità dei pagamento 
complessivamente previste per il rispetto dell’obiettivo; 

6) di individuare quale Referente da accreditarsi presso gli appositi siti internet predisposti 
rispettivamente dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, dalle Regioni e dalle Province 
autonome e quale Responsabile della predisposizione della proposta di programma triennale 
lavori pubblici il responsabile dell’area tecnica arch. Bruno Foresti; 

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 
Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

8) di dichiarare, con il consenso unanime, immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai 
sensi dell’art.  134, comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

**** 



 

 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Adozione  programma  triennale opere pubbliche 2017/2019 ed      elenco 
annuale lavori pubblici 2017.           

 
 

PARERI PREVENTIVI 
 

 
� DI REGOLARITA' TECNICO 

Ai sensi dell'art. 49 - co. 1 – D.Lgs. 267/2000,  in ordine alla proposta in oggetto, si esprime 
parere FAVOREVOLE 
 
 
Lograto,  data 30.09.2016 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  ARCH. BRUNO FORESTI 

 
 

� DI REGOLARITA' CONTABILE  
Ai sensi dell’art. 49 – co. 1 – D.Lgs. 267/2000 in ordine alla proposta in oggetto, si esprime 
parere FAVOREVOLE 
  
 
Lograto  data 30.09.2016 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  RAG. FRANCESCA VASSALLO 
 
 
 

 
 



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE 
                F.to Gianandrea Telo' 

 
IL  

IL   SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa Enrica Pedersini 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
N° 417  registro pubblicazioni   

Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 

pubblicata il giorno 19.10.2016 all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

Lograto, lì 19.10.2016 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Marco Esti 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(articolo 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Prot. n°   6544 del 19.10.2016 

Si attesta che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’albo pretorio on line 

viene comunicata ai Capigruppo Consiliari. 

Lograto, lì 19.10.2016 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Marco Esti 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 

on line per quindici giorni e nei successivi dieci giorni non sono pervenute denunce di vizi di 

legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva il  13.11.2016 

Lograto, lì 13.11.2016 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Marco Esti 

 
  
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo, sottoscritta 
digitalmente ai sensi del d. lgs 82/2005.  
Lograto, 19.10.2016 
                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to Dott. Marco Esti 
 














